Questo insigne privilegio, quello cioè di nascere da

(1) « Judæi exponunt hoc de Ezechia. Sed patet quod regnum ejus non fuit corroboratum in æternum, nec nomina conveniunt sibi, quæ significant divinam eminentiam. Propter quod Septuaginta subticuerunt et posuerunt loco illorum: *Magni consilii Angelus* » (L. c. cap. 9).

(2) « Et ne aliquid suspicaretur, quod copula carnalis interveniret, subjungit: *Et non cognoscebat eam* » (In Matth.).

(3) « Vitandus est error Ebionis, qui dicit, Christum ex Joseph semine esse natum: motus ad hoc ponendum per hoc quod dicitur: *Ex muliere*. Nam secundum eum mulier tantum importat corruptionem. Sed hoc est falsum: quia hoc nomen *mulier* in sacra scriptura designat etiam sexum naturalem, secundum illud Gen. 3, 12: « Mulier quam dedisti mihi sociam de ligno et comedi ». Vocat enim eam mulierem, quæ tamen adhuc erat virgo ». (In Gal. 4, lect. 2). Item in Joan. cap. 2, lect. I. III, q. 28. a. 1. ad 3m.

una vergine. Dio lo riserbò a se solo (1). Solo da un vergine stelo poteva spuntare quel fiore che è Cristo (2). E in ciò troviamo un segno della sua divinità. Come per dimostrare la realtà della sua umanità volle nascere da una donna, così per dimostrare la realtà della sua divinità volle nascere da una vergine. In tal modo Egli unì le cose mirabili alle umili (3). Di particolare bellezza ed efficacia sono le ragioni con le quali S. Tommaso prova la convenienza della verginità di Maria prima del parto, ossia, del concepimento verginale. Una tale verginità era richiesta dalla dignità del Padre, dalla proprietà caratteristica del Figlio, dalla dignità dell'umanità di Cristo e dal fine stesso dell'Incarnazione (4).

---

(1) « Hoc enim privilegium sibi soli servabatur, ut virgo conciperet Filium Dei » (*Comp. theol.*, cap. 1).

(2) « Egredietur virga — virga cui nullus fructus adæsit; *de radice Iesse*, de progenie Iesse, qui fuit pater David... Quantum ad processum filii *ex mater virgine* (dicit): et *flos* — Christus...*quia Christus dicitur flos propter Mariæ puritatem*. Cant 1: « Ecce tu pulchra es, amica ea » et ibid. — Ecce tu pulcher es: dilecte mi — et ibid. 2 — ego flos campi et lilium convallium —. *Ascendit*, quia qui de cælo venit, super omnes est ». (*In Is.*, 11).

(3) « Ita Christus voluit veritatem sui corporis demonstrare, quod etiam eius divinitas declararetur. Et ideo permiscuit mira humilibus. Unde ut corpus eius verum ostenderetur, nascitur ex femina: sed ut ostenderetur eius divinitas, nascitur ex virgine. *Talis enim partus decebat Deum*, ut Ambr. dicit in hymno Nativitatis » (*S. Th.*, III, q. 28, a. 2, ad 2).

(4) « Quod enim Christus sit conceptus ex virgine, conveniens est propter *quatuor*: primo propter mittentis Patris dignitatem conservandam: cum enim Christus sit verus et naturalis Dei Filius, non fuit conveniens quod alium patrem haberet, ne dignitas Dei Patris transferretur ad alienum: secundo hoc fuit conveniens proprietati ipsius Filii, qui mittitur, qui quidem est Verbum Dei: verbum autem absque omni corruptione cordis concepitur: quinimmo cordis corruptio perfecti verbi inceptionem non patitur: quia ergo caro sic fuit a Verbo Dei assumpta, ut esset caro Verbi Dei, con-

Era richiesta, in primo luogo, *dalla dignità del Padre*. Era conveniente infatti che Cristo, essendo vero e naturale Figlio di Dio, non avesse altro padre all'infuori di Dio, affinchè la dignità del Padre non fosse trasferita ad un altro.

Era richiesta, in secondo luogo, *dalla proprietà caratteristica del Figlio*, che è quella di essere il Verbo eterno di Dio. Orbene, come il verbo viene concepito nel cuore senza corruzione del medesimo, così era conveniente che il Verbo di Dio fosse concepito senza corruzione della vergine madre (1).

---

veniens fuit. quod etiam ipsa sine corruptinne matris conciperetur: *tertio* hoc fuit conveniens dignitati humanitatis Christi, in qua locum peccatum habere non debuit, per quam peccatum mundi tollebatur, secundum illud Joan. I: *Ecce agnus Dei, scilicet innocens, qui tollit peccatum mundi*: non poterat autem esse, quod in natura jam corrupta ex concubitu caro nasceretur sine infectione originalis peccati: unde Augustinus dicit in lib. I. de Nuptiis, et Concupiscentia (*cap. 12 in princ.*): « Solus nuptialis concubitus ibi non fuit », scilicet in matrimonio Mariæ, et Joseph, « quia in carne peccati fieri non poterat sine illa carnis pudenda concupiscentia, quæ accidit ex peccato, sine qua concipi voluit, qui futurus erat sine peccato »: *quarto* propter ipsum finem Incarnationis Christi, quæ ad hoc fuit, ut homines renascerentur in filios Dei, non ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo, idest ex ipsa Dei virtute: cujus rei exemplar apparere debuit in ipsa conceptione Christi: unde August. dicit in lib. de Sancta Virginitate (*cap. 6, ante med.*): « Oportebat, caput nostrum insigni miraculo secundum carnem nasci de virgine, quo significaret membra sua de virgine Ecclesia secundum spiritum nascitura » (S. Th. III, q. 28, a. 1, c.).

(1) Anche nella *Summa contra Gentes*, l. IV, cap. 45 scrive: « Similiter autem manifestum est, quod est, quod conveniens erat, ut in ipsa generatione humana Verbi Dei aliqua proprietas spiritualis generationis Verbi reluceret. Verbum autem secundum quod a dicente progreditur, sive interius conceptum, sive exterius prolatum, corruptionem dicenti non affert, sed magis perfectionis plenitudo per verbum attenditur in dicente. Conveniens igitur fuit, ut sic Verbum Dei secundum humanam generationem conciperetur et nasceretur; ut matris integritas non corrumpereetur. Quum hoc etiam mani-

Era richiesta, in terzo luogo, *dalla dignità dell'umanità di Cristo*. Era conveniente infatti che colui il quale veniva a togliere il peccato, non avesse il peccato; e lo avrebbe avuto se fosse stato concepito non già in modo verginale ma in modo comune.

Era richiesta, in quarto luogo, *dal fine stesso dell'Incarnazione*, la quale fu diretta alla rinascita degli uomini come figli di Dio, non per volontà della carne, nè per volontà dell'uomo, ma per virtù di Dio. Ciò posto era conveniente che la concezione verginale di Cristo fosse come il tipo e il modello di una tale rinascita(1).

Certamente, il concepimento vergineo non è un fatto naturale, ma è dovuto alla virtù soprannaturale divina. La virtù divina — osserva l'Angelico — come ha potuto formare il primo uomo dal loto, così potè formare il corpo di Cristo da una vergine, senza opera d'uomo. Mentre infatti la virtù naturale, essendo finita, è determinata ad un solo effetto e ad un solo modo di produrlo, la virtù soprannaturale divina, essendo infinita, non è determinata nè ad un solo effetto nè ad un solo modo di produrlo (2).

---

festum est, quod Verbum Dei, quo omnia in sua integritate conservantur, sic nasci decuit, ut per omnia matris integritatem servaret; conveniens igitur fuit, hanc generationem fuisse ex virgine ».

(1) Altrove S. Tommaso ha anche scritto: « Possumus autem notare mystice, quod conceptio Virginis significat conceptionem fidelis animæ » (*De humanitate Christi*, a. 3).

(2) « Natura sicut est determinata ad unum effectum, ita etiam est determinata ad unum modum producendi illum; sed virtus supernaturalis divina, cum sit infinita, sicut non est determinata ad unum effectum, ita non est determinata ad modum producendi quemcumque effectum: et ideo sicut virtute divina fieri potuit, ut primus homo de limo terræ formaretur: ita etiam fieri potuit, ut divina virtute corpus Christi formaretur de virgine absque virili semine ». (*S. Th.* III, q. 28, a. 1, ad 4).

## 2. LA VERGINITÀ DI MARIA NEL PARTO.

Bisogna ritenere senza alcun dubbio — scrive S. Tommaso — che Maria SS. fu vergine nel parto. E lo prova innanzitutto, con l'asserzione di un discorso pronunziato da Teodoro di Ancira nel Concilio di Efeso, vale a dire: « La natura dopo il parto non conosce più la vergine; ma la grazia additò la partoriente, e la fece madre senza detrimento della verginità; la Madre di Cristo fu dunque vergine nel parto ». Lo prova poi con Isaia cap. 7, osservando che il Profeta non si limita a dire *Ecco una Vergine concepirà*, ma aggiunge anche: *e partorirà un figlio*. Questa cosa — prosegue l'Angelico — fu conveniente per tre ragioni: per la proprietà caratteristica del Figlio, per l'effetto dell'Incarnazione e per l'onore della Madre (1).